
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-767 del  25/11/2015

Oggetto Sezione provinciale di Rimini. Approvazione della 
Convenzione tra Arpa e l' Istituto per la Sicurezza Sociale 
della Repubblica di San Marino per l’esecuzione di attività 
di prestazioni analitiche laboratoristiche su campioni di 
varie matrici – Validità 01/04/15-31/12/15

Proposta n.  PDTD-2015-783 del  25/11/2015

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 25 (venticinque)   novembre   2015  presso la sede di  Via Settembrini,  17/D in 

Rimini,  il  Direttore della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro, ai sensi del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione provinciale di Rimini.  Approvazione della Convenzione tra Arpa e l' Istituto 

per  la  Sicurezza  Sociale  della  Repubblica  di  San  Marino  per l’esecuzione di 

a t t iv i tà  d i  pres tazioni  anal i t iche  laborator is t i che  su  campioni di var ie 

matr ic i  – Validità 01/04/15-31/12/15

VISTA:

- la L.R. 44 del 19/04/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione  e l’Ambiente (ARPA) dell’Emilia Romagna” e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed in particolare:

- l’art.  4,  comma  1,  lett.d)  della  medesima  legge,  il  quale  prevede che  Arpa  è  preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l’art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI:

- la D.G.R. n. 2000 del 27 dicembre 2011 con la quale viene aggiornato e modificato il 

Tariffario che stabilisce le tariffe che ARPA applica per le attività erogate a decorrere dal 1° 

febbraio 2012 data di pubblicazione sul B.U.R.;

- l’art.6 del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che, tra l’altro, che ARPA 

possa stipulare appositi accordi con clienti per l’esecuzione  di attività analitiche anche a 

carattere continuativo per un valore superiore  ad € 20.000,00 applicando uno sconto 

sull’importo complessivo

- l’art. 15 comma 1 del citato Tariffario, che prevede una riduzione sulle tariffe per le imprese 

che hanno conseguito registrazioni e/o certificazioni ambientali;

PREMESSO:

- che l' Istituto per la Sicurezza Sociale della Repubblica di San Marino ha  richiesto 

ad  ARPA  la disponibilità ad effettuare  p res taz ioni  anal i t i che  labora to r i s t i che  su 

campioni di va r ie  mat r i c i ;

DATO ATTO

- che è  stata effettuata una valutazione circa la  compatibilità delle  attività relative a  tale 

contratto con le esigenze e le priorità delle altre attività istituzionali dei Laboratori Multisito e 

Arpa , competenti all'esecuzione delle analisi;



– che, anche a seguito di colloqui intercorsi tra le parti atti a definire tempi e modalità 

di  gestione delle attività, ARPA ha manifestato la propria disponibilità allo 

svolgimento di quanto richiesto e a tal fine è stato predisposto un discipl tecnico atto a 

regolare il  rapporto di collaborazione con l'  Istituto  per  la  Sicurezza  Sociale  della 

Repubblica di San Marino;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento al disciplinare tecnico, allegato sub B) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

- che la  convenzione, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

avente decorrenza 01/04/2015 al 31/12/2015;

RITENUTO:

– che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con Istituto per la Sicurezza Sociale della Repubblica di San 

Marino, lo schema di convenzione  ed il disciplinare tecnico allegati al presente atto, 

rispettivamente  All. A) e All. B), per  l’effettuazione  di  pres taz ion i  anal i t i che 

l abora tor is t iche  su  campioni di va r ie  mat r i c i ;

-SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione provinciale di Rimini Dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto a  nominare responsabile  del  procedimento, ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, i l 

Dott.ssa Cristiano Paci, Responsabile Staff Amministrativo del nodo di Rimini;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Cristiano 

Paci ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare la convenzione ed il disciplinare tecnico-economico, allegati rispettivamente sub 

A) e sub B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la società Adriatica 

Acque srl di Rimini, per l’esecuzione di a t t iv i tà  d i  pres taz ion i  anal i t i che 

l abora tor is t iche  su  campioni di va r ie  mat r i c i ;

2. di dare atto che il contratto decorre dal 01/04/2015 con scadenza al 31/12/2015;



3. di dare atto che i corrispettivi derivanti dal presente contratto, a cura dei singoli nodi coinvolti, 

saranno annualmente   contabilizzati  in sede di previsione di Budget alla voce “Ricavi da 

Convenzioni”;

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Mauro Stambazzi)























N. Proposta:   PDTD-2015-783   del    25/11/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione provinciale di Rimini. Approvazione della Convenzione tra 
Arpa e l' Istituto per la Sicurezza Sociale della Repubblica di San 
Marino  per  l’esecuzione  di  attività  di  prestazioni  analitiche 
laboratoristiche  su  campioni  di  varie  matrici  –  Validità  01/04/15-
31/12/15

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  25/11/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a




